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津波予測における
構造物の取り扱い

津波の到達時間
及び高さ

地震により全て破壊され、高
さ又は機能が消失する。

このハザードマップは南海トラフ巨大地震が発生した時に想定される津波の
被害と土砂災害の被害を記載したものです。
このマップに示す津波浸水深は、岡山県が平成25年7月に公表した「南海ト
ラフ巨大地震における浸水想定と被害想定等」に基づくものです。

●これよりも大きな津波が発生する可能性があります。
●浸水域や浸水深等は、津波の第一波ではなく、第二波以降に最大となる場所があります。
●浸水域や浸水深等は、地面の凹凸や構造物の影響等により、浸水域外でも浸水が発生したり、局
所的に浸水深がさらに大きくなったりする場合があります。

　地震発生後、津波の第一波は、約2時間50分前後
で、 岡山市沿岸に到達します。
　その際の最大津波高は約2.6m、平均津波高は約
2m程度と想定されています。

地震により、堤防高は75％沈下す
る。津波が越流した場合は、全て破
壊され、高さ又は機能が消失する。

岡山市津波ハザードマップについて

　　岡山市が開設する避難場所 兼 避難所（職員開設）
区 小学校区 No. 施設名 土砂 地震 津波 海抜（m）
中 旭操 109 旭操小学校 ○ ○ ○ 0.6

財田 181 財田小学校 ○ ○ ○ 3.2
財田 185 岡山県立岡山城東高等学校 ○ ○ ○ 2.6
操明 223 操明小学校 ○ ○ ○ 0.9
竜之口 261 竜之口小学校 ○ ○ ○ 4.8
富山 281 富山小学校 ○ ○ ○ 1.1
富山 282 富山中学校 ○ ○ ○ 2.1
富山 284 富山公民館 ○ ○ ○ 1.4

東 雄神 68 雄神小学校 ○ ○ ○ 3.2
開成 92 開成小学校 ○ ○ ○ 0.8
開成 93 上南中学校 ○ ○ ○ 0.6
可知 99 可知小学校 ○ ○ ○ 1.4
芥子山 124 芥子山小学校 ○ ○ ○ 1.6
芥子山 125 旭東中学校 ○ ○ ○ 10.6
芥子山 126 旭東公民館 ○ ○ ○ 1.6
古都 163 古都小学校 ○ ○ ○ 2.1
古都 165 環太平洋大学・第２キャンパス ○ ○ ○ 78.2
西大寺 167 西大寺小学校 ○ ○ ○ 1.8
西大寺 168 西大寺中学校 ○ ○ ○ 2
西大寺 170 西大寺公民館 ○ ○ ○ 3.1
西大寺南 179 西大寺南小学校 ○ ○ ○ 1.6
城東台 203 城東台小学校 ○ ○ ○ 48.4
豊 286 豊小学校 ○ ○ ○ 1.7
政田 391 政田小学校 ○ ○ ○ 0.4
政田 393 上南公民館 ○ ○ × 1.2

　　避難場所
区 小学校区 No. 施設名 土砂 地震 津波 海抜（m）
中 旭操 110 旭操コミュニティハウス ○ ○ × 0.4

財田 182 財田コミュニティハウス ○ ○ ○ 3.3
財田 183 東公民館乙多見分館 ○ ○ ○ 3.1
財田 184 特別養護老人ホームさつき園 ○ ○ ○ 3.4
財田 186 ハリウッド東岡山（立駐） ○ ○ ○ 3.8
財田 187 マルハン東岡山店（立駐） ○ ○ ○ 2.8
財田 188 Nikko1276 東岡山店（立駐） ○ ○ ○ 2.7
操南 220 操南コミュニティハウス ○ ○ × 0.1
操南 222 特別養護老人ホームアダムスホーム ○ ○ × 0
操明 224 岡山ふれあいセンター ○ ○ ○ 0.7
竜之口 262 竜之口コミュニティハウス ○ ○ ○ 4.4
竜之口 263 岡山県立東岡山工業高等学校 ○ ○ ○ 3.3
竜之口 264 岡山県立岡山聾学校 ○ ○ ○ 3.4
富山 283 富山コミュニティハウス ○ ○ ○ 4.3

東 浮田 32 浮田コミュニティハウス ○ ○ ○ 6.8
雄神 69 雄神コミュニティハウス ○ ○ ○ 3
雄神 70 西大寺公民館久保東分館 ○ ○ ○ 2.9
開成 94 開成コミュニティハウス ○ ○ × 0.3
開成 95 上南公民館金田分館 ○ ○ × 0.5
開成 96 土質工学株式会社 ○ ○ ○ 0.3
開成 97 オカネツ工業株式会社 ○ ○ ○ 1.2
開成 98 中四国セキスイハイム工業（株）九蟠工場 ○ ○ ○ 1.1
可知 100 可知コミュニティハウス ○ ○ × 1.5
古都 164 古都コミュニティハウス ○ ○ ○ 1.8
古都 166 岡山積水工業株式会社　厚生館 ○ × ○ 1.8
西大寺 169 西大寺コミュニティハウス ○ ○ ○ 2.1
西大寺 171 西大寺公民館中野分館 ○ ○ ○ 1.5
西大寺 172 西大寺公民館西大寺北分館 ○ ○ ○ 1.9
西大寺 173 西大寺ふれあいセンター ○ ○ ○ 1.9
西大寺 174 東区役所 ○ ○ ○ 1.8
西大寺 175 岡山県立西大寺高等学校 ○ ○ ○ 2.1
西大寺 176 国立印刷局岡山工場体育館 ○ ○ ○ 3.3
西大寺 177 西大寺グリーンテラス ○ ○ ○ 1.8
西大寺 178 西大寺緑花公園百花プラザ ○ ○ ○ 2
西大寺 453 西大寺武道館 ○ ○ ○ 3
西大寺南 180 西大寺南コミュニティハウス ○ ○ × 1.4
城東台 204 城東台コミュニティハウス ○ ○ ○ 46.3
豊 287 豊コミュニティハウス ○ ○ ○ 1.5
豊 290 老人保健施設さくら苑リハビリセンター ○ ○ ○ 2
政田 392 政田コミュニティハウス ○ ○ × 0.3
政田 394 上南公民館政田分館 ○ ○ × 0
政田 395 政津パーキング ○ ○ ○ 2.5

　　津波避難ビル
区 小学校区 No. 施設名 海抜（m）
中 操南 460 山陽病院 0.9

操明 223 操明小学校 0.9
操明 224 岡山ふれあいセンター 0.7
操明 461 株式会社両備システムソリューソンズ 0.3
操明 463 株式会社林原　岡山第一工場 0.4

東 開成 92 開成小学校 0.8
開成 93 上南中学校 0.6
開成 96 土質工学株式会社 0.3
開成 97 オカネツ工業株式会社 1.2
開成 98 中四国セキスイハイム工業株式会社九蟠工場 1.1
開成 457 株式会社永谷園　岡山工場 1.7
開成 458 株式会社トーカイ中国支店 1.1
可知 99 可知小学校 1.4
西大寺南 179 西大寺南小学校 1.6
政田 391 政田小学校 0.4

　　岡山市が開設する避難場所 兼 避難所（職員開設）
区 小学校区 No. 施設名 土砂 地震 津波 海抜（m）
中 旭操 109 旭操小学校 ○ ○ ○ 0.6
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財田 185 岡山県立岡山城東高等学校 ○ ○ ○ 2.6
操明 223 操明小学校 ○ ○ ○ 0.9
竜之口 261 竜之口小学校 ○ ○ ○ 4.8
富山 281 富山小学校 ○ ○ ○ 1.1
富山 282 富山中学校 ○ ○ ○ 2.1
富山 284 富山公民館 ○ ○ ○ 1.4

東 雄神 68 雄神小学校 ○ ○ ○ 3.2
開成 92 開成小学校 ○ ○ ○ 0.8
開成 93 上南中学校 ○ ○ ○ 0.6
可知 99 可知小学校 ○ ○ ○ 1.4
芥子山 124 芥子山小学校 ○ ○ ○ 1.6
芥子山 125 旭東中学校 ○ ○ ○ 10.6
芥子山 126 旭東公民館 ○ ○ ○ 1.6
古都 163 古都小学校 ○ ○ ○ 2.1
古都 165 環太平洋大学・第２キャンパス ○ ○ ○ 78.2
西大寺 167 西大寺小学校 ○ ○ ○ 1.8
西大寺 168 西大寺中学校 ○ ○ ○ 2
西大寺 170 西大寺公民館 ○ ○ ○ 3.1
西大寺南 179 西大寺南小学校 ○ ○ ○ 1.6
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財田 184 特別養護老人ホームさつき園 ○ ○ ○ 3.4
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開成 97 オカネツ工業株式会社 ○ ○ ○ 1.2
開成 98 中四国セキスイハイム工業（株）九蟠工場 ○ ○ ○ 1.1
可知 100 可知コミュニティハウス ○ ○ × 1.5
古都 164 古都コミュニティハウス ○ ○ ○ 1.8
古都 166 岡山積水工業株式会社　厚生館 ○ × ○ 1.8
西大寺 169 西大寺コミュニティハウス ○ ○ ○ 2.1
西大寺 171 西大寺公民館中野分館 ○ ○ ○ 1.5
西大寺 172 西大寺公民館西大寺北分館 ○ ○ ○ 1.9
西大寺 173 西大寺ふれあいセンター ○ ○ ○ 1.9
西大寺 174 東区役所 ○ ○ ○ 1.8
西大寺 175 岡山県立西大寺高等学校 ○ ○ ○ 2.1
西大寺 176 国立印刷局岡山工場体育館 ○ ○ ○ 3.3
西大寺 177 西大寺グリーンテラス ○ ○ ○ 1.8
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開成 97 オカネツ工業株式会社 1.2
開成 98 中四国セキスイハイム工業株式会社九蟠工場 1.1
開成 457 株式会社永谷園　岡山工場 1.7
開成 458 株式会社トーカイ中国支店 1.1
可知 99 可知小学校 1.4
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